CLASSIFICATION 

A.1. DESCRIPTION DES SPOLIGOTYPES DES SOUCHES ANALYSEES 

Au total 166 souches de M. tuberculosis circulant à Antananarivo ont été analysées dont 

68 isolées entre 2004 et 2006, 96 entre 2009 et 2010, une en 1999 et une souche en1996. 

Cent soixante quatre (164) sur 166 souches analysées ont été typées par le 

spoligotypage lors d’études antérieures au laboratoire des mycobactéries de l’IPM. Selon la 

base de données SpoldB4, la famille de spoligotypes ainsi que le « Shared-type (ou ST)» 

étaient définies pour 148 souches et pour 16 souches, les spoligotypes correspondants